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Nota Ameryki do ZSRR., Anglii i Francji
Do lutego 1948 r. rozmontowany ma być cały przemysi wojenny Niemiec

WASZYNGTON, (FA). Stany Zjedn. wystosowały do rządów W ielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego 1 Francji noty, zawierające 
egółowy program przyszłego ukształtowania życia gospodarczego na terenie okupowanych Niemiec.■■ccegółowy program przyszłego ukształtowania życia gospodarczego na terenie okupowanych Niemiec.
W myśl tego programu, Niemcy dopiero począwszy od 1951 r. bę dą miały możność samodzielnego odbudowania swego żyda gospo

darczego. Do tego czasu Niemcy jako winni inicjatorzy wojny będą musieli dopomóc do odbudowy krajów oswobodzonych spod jarzma 
okupacji niemieckiej i to przede wszystkim przez dostawę odpowie dniej ilości węgla. Okres wstępny trwać będzie do końca zimy, po 
ezym nastąpi ściąganie odszkodowań wojennych w naturze. W okre sle tym, który potrwa do lutego 1948 r. nastąpi rozmontowanie całego 
przemysłu wojennego Niemiec. Dostawa żywności dla ludności nie mieckiej będzie zapewniona, jest jednak rzeczą zrozumiałą, że pierw- 
meństwo w dostawie żywności będą miały kraje wyzwolone. Dopiero od 1950 r. Niemcy wolne od doktryn hitlerowskich będą mogły 
gospodarować same, pod tym jednak warunkiem, że nie przewyższą standartu gospodarczego innych państw europejskich.

Pomoc szwedzka dla Polski
WARSZAWA (PAP-dr). Prezes 

komitetu szwedzkiego niesienia po
mocy Polsce oświadczył, że przywie
ziono dla Polski 45 skrzyń lekarstw. 
Poza tym Polska otrzyma od Szwecji 
pomoc w wysokości 30 milionów ko
lon szwedzkich, w tym 2.000 łóżek 
Szpitalnych z pełnym ekwipunkiem.

Straty wojenne Australii
MELBOURNE (PAP-dr). Austra

lijski min. obrony podał cyfry ofiar 
w ludziach, jakie poniosła Australia 
w bieżącej wojnie. Według tych da
nych Australia straciła 23.000 zabi
tych, 30.000 zaginionych, 39.000 ran
nych żołnierzy.

Wielkie transporty UNRRA dla Polski
LONDYN (FA). Rozprowadzenie 

towarów UNRRA do Polski było bar
dzo utrudnione na skutek braku środ
ków transportowych. Obecnie akcja 
ta będzie usprawniona, gdyż pod 
auspicjami UNRRA przewiezione bę
dą z Anglii do Polski wielkie warsz
taty samochodowe. Warsztaty te w 
okresie wojny pracowały wyłącznie 
dla potrzeb armii amerykańskiej w 
Anglii i zdolność wytwórcza wynosi

3.000 samochodów miesięcznie.
Razem z urządzeniem warsztatów 

Polska otrzyma 13.800 już gotowych 
samochodów i ciągników. Technicy 
polscy w Anglii pracują nad rozmon
towywaniem zakładów i są specjalnie 
wyszkoleni, aby zakłady te zmonto
wać na nowo w Polsce. Pierwszy 
transport tysiąca samochodów przy
będzie w najbliższym czasie do Gdań 
ska i Gdyni.

Akcja pomocy zimowej
KATOWICE (PAP-dr). Na spe- 

cjalnym posiedzeniu Okr. Kom. Zw. 
Zawodowych w Katowicach postano
wiono, by we wszystkich fabrykach, 
kopalniach i hutach wszcząć akcję 
pomocy zimowej.
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w Japonii
WASZYNGTON (dr). Mac Arthur 

urządził aresztowanie dalszych 60 
Japończyków, oskarżonych o dokona
nie przestępstw i okrucieństw wo
jennych. Proces przeciwko areszto
wanym już 300 Japończykom odbędzie 
się w przyszłym tygodniu.

0 wczesną honferencję pokojową
WASZYNGTON (FA). Min. Byr. 

nes w wywiadzie udzielonym prasie 
amerykańskiej przed swoim odlotem 
do Moskwy, oświadczył, że wysunie 
on na konferencji propozycję zwoła
nia następnej konferencji ministrów 
spraw zagranicznych za 3 miesiące 
do Waszyngtonu. Poza tym wypo
wie się za jak najwcześniejszym 
zwołaniem konferencji pokojowej w 
ramach Organizacji Narodów Zje
dnoczonych i za współpracę Związku

Radzieckiego nad zagadnieniem, do
tyczącym kontroli energii atomowej. 
Postara się też wpłynąć na uczestni
ków konferencji, aby mocarstwa wy
cofały swe wojska z Persji do 1 sty
cznia 1946 r. W końcu min. Byrnes 
zapewnił raz jeszcze, że problemy 
niemieckie interesujące Francję na 
konferencji moskiewskiej poruszane 
nie będą, w myśl danej przez niego 
obietnicy ambasadorowi francuskie
mu w Waszyngtonie.

Oskarżeni podziwiają Hitlera na filmie
Hess klaskał w ręce i wybijał nogą w takt marsza wojskowego

NORYMBERGA (FA). Sala są
dowa nabiera coraz więcej cech ate
lier doświadczalnego. Obserwować 
można zmiany w zachowaniu się o- 
skarżonych, którzy tracą coraz wię
cej panowanie nad sobą. Proces pro
wadzony jest sprężyście i spokojnie, 
unika się namiętnych expose.

Przed wyświetlaniem filmów, któ
re pozwoliły wrócić oskarżonym na 
pewien czas do świetnej przeszłości, 
aby tym więcej odczuli rzeczywistość, 
Sąd w trosce o życie oskarżonych po
lecił oddanie pasków i sznurowadeł, 
aby podczas wyświetlania filmów nie 
mogli popełnić samobójstwa.

Jednocześnie ławy oskarżonych by- 
by specjalnie oświetlone, aby można 
było obserwować zachowanie się o- 
skarżonych. Jako pierwszy ukazał 
się film ze zjazdów partyjnych w No
rymberdze oraz film zatytułowany 
Zwycięstwo woli" z napisem „W 20 
lat po wybuchu wojny światowej, a 
16 lat po rozpoczęciu niedoli niemie 
ckiej".

Na taśmie utrwalono pochody tri
umfalne. Maszerowały oddziały par
tii, młodzież niemiecka z pieśnią na 
ustach: „Dziś do nas należą Niem
cy, a jutro cały świat". Na taśmie 
filmowej ukazała się kilkakrotnie po
stać Hitlera, gdy przemawiał do ro
botników, młodzieży i tłumów w No
rymberdze. Oskarżeni Ribbentrop i 
Keitel byli wyraźnie wzruszeni, a 
Ribbentrop ze łzami w oczach powie
dział: „Czyż nie wyczuwacie potęż- CZJ. na froncie rosyjskim giną setki 
nej osobowości Hitlera? Dla nas byłtysięcy jeńców. Nie interesuje mnie 
on wszystkim!" . ' ilos Rosjan ani Czechów, zatrudnio-

Oskarżeni stali szeptali ze sobą, jnych przy pracach wojskowych, 
szturchając się wzajemnie. Zwłaszcza : Wszyscy oni są niewolnikami w słu- 
Hess zachowywał się jak uczniak,, jtńe kultury niemieckiej. Obojętne 
klaszcząc w ręce i wybijając nogą w[nri, czy przy budowie rowów prze- 
takt marsza wojskowego. Streicher | ciwczołgowych tysiące kobiet rosy'- 
obserwowa! film bardzo‘uważnie, kor jtkicb padna z wycieńczenia, bo we- 
trolując ścisłość tłumaczonych napi jest tylko, aby rowy te były, -mat przyszłej siedziby Organizacji

Nastąpiły zdjęcia z wkroczenia 
wojsk niemieckich do Polski, pierw
sze bombardowanie Warszawy, gru
zy Rotterdamu... Zdjęcią z agresji 
Danii, Norwegii, Holandii, Bałkanów 
i Rosji. Pokaz zakończył film z pro
cesu wytocźonego przez hitlerowców 
przeciw członkom spisku z lipca 1944 
roku. Na stojącym przed ówczesnym 
trybunałem hr Schwerin wyraźnie

znać ślady cierpień zadanych mu 
przez gestapo.

Mimowoli przyglądającym nasunę
ła się myśl, że siedzący na ławie o- 
skarżonych przestępcy wojenni win
ni być w ten sam sposób traktowani, 
w jaki oni traktowali swe ofiary, ale 
do tak bestialskich postępków zdolny 
być może jedynie i wyłącznie naro- 
dowy-socj alista.

Argentyna 
przeciwko faszyzmowi

MONTEVIDEO (PAP-dr). Z Bu. 
enos Aires donoszą o dwóch olbrzy
mich demonstracjach przeciwko kan
dydaturze Farrella. Korespondent 
„New York Times", mimo szykan i 
gróźb pod jego adresem, nadsyła w 
dalszym ciągu sprawozdania o sy
tuacji w kraju i kreśli osobowość 
dyktatora, który zdecydowany jest 
przez poparcie swojej kliki przepro
wadzić swą kandydaturę na prezy
denta Argentyny i utworzyć na dru
giej półkuli ośrodek faszyzmu.

Uroczystości w Anglii
LONDYN (PAP). W dniu 11 bm. 

w Londynie obchodzono uroczyście ro
cznicę wstąpienia na tron króla ang. 
Jerzego VI. Wiele osób składało 
królowi życzenia w Buckingham Pa
lace. Na wszystkich budynkach pu
blicznych powiewały w całym kraju 
flagi państwowe. W Katedrze św. 
Pawła odbyło się uroczyste nabożeń
stwo.

30 000 Polaków w Opolu *
OPOLE (PAP-dr). Liczba miesz

kańców Opola wynosiła na dzień 10 
bm. 30.000, w tym 775 Niemców, 
którzy w najbliższym czasie będą re
patriowani.

Wykrycie silnych gazów 
trojących w Niemczech
WASZYNGTON (PAP-dr). Pułk. 

Stanów Zjedn. Bernstein oświadczył 
wobec komisji parlamentarnej, iź 
podczas przeprowadzanych badań po
tencjału wojennego Niemiec wykryto 
w IG Farbenindustrie ślady niezwy
kle silnych gazów trojących, przeni
kających do każdej maski ochronnej. 
Gaz ten był początkowo wypróbowa 

że cały materiał ludzki łącznie z jeń- stępstwa dokonywane na wielomilio-i ny na małpach, następnie na ludziach, 
cami wojennymi należy rozmieszczać'nowej rzeszy robotników. (więźniach oświęcimskich.
traktować i odżywiać tak, aby spc- -

Warunki pożyczki amerykańskiej

Prokurator Dedd przedstawia material
o eksploatacji sił roboczych cudzoziemskich

Po ukończeniu wyświetlania filmu, 
prokurator amerykański Thomas 
Dedd przedstawił materiał dowodo
wy dotyczący eksploatacji przymuso
wych sił roboczych.

Skolei odczytano list Sauckla do 
Jodła, w którym Sauckel stwierdził, 
że cały materiał ludzki łącznie z jeń-

brońca Sauckla sprzeciwił się kate
gorycznie. odczytywaniu tego listu, 
twierdząc że na liśęie brak podpisu 
jego mandanta. Trybunał wyjaśnił, że 
obrońca otrzyma list ten później do 
wglądu.

Następnie prokurator odczytał pro
tokół z przemówienia Himmlera, wy
głoszonego przez tegoż w Poznaniu. 
„Jest mi — mówił szef gestapo nie
mieckiego — najzupełniej obojętne

sów. Hans Frank, b. gubernat 
GG powiedział z goryczą: 
to jest człowiek, z 
grabili sobie bożka'

gotowe i oddane zostały do lyspozy- 
. „Widzicie , (.jj arrni; niemieckiej".

którego Niemcy ■ Prokurator stwierdził astępnie.
i te współwinni urocz Rosenbenra i

Himmlera są oskarżeni Seyss-In- 
quart, Frank i Keitel. Minister 
Speer nprz. popierał przymusowe ła
panki w krajach okupowanych, a 
Goering, jako kierownik 4-letniego 
planu, ponosi odpowiedzialność w 
równym stopniu za wszystkie prze*

(WARSZAWA (A). Pożyczka dla 
Anglii wynosi 4.400 milionów doi. 
Oprocentowanie obraca się w ramach 
1.62°/o,i bo z uwagi na fakt, że od 
kredytu udzielonego na lat 50 mają 
być płacone odsetki dopjero począw
szy od 1952 r. Z powyższej sumy 
3.750 mil. doi. przeznacza się na za-

kup towarów USA i na wypłatę go
tówkową na ręce rządu angielskiego. 
Natomiast suma 650 mil. doi. związa
na jest z likwidacją kredytów na po
moc objętą przez „Lend and Lease". 
Umowa musi być ratyfikowana przez 
izbę reprezentantów obu państw.

ZSRR za siedziba OZN w Ameryce
LONDYN (dr). Komisja przygo

towawcza Organizacji Zjednoczonych 
Narodów obradowała nad ustaleniem 
terminu pierwszego walnego posie
dzenia Organizacji, które się praw
dopodobnie odbędzie między 2 a 7 
stycznia.

Następnie wszczęto dyskusję na

Zjednoczonych Narodów. Przedsta
wiciel Francji opowiedział się za wy
borem miasta w jednym z mniejszych

Cele dziejowe narodu, 
a prosa polska

W Warszawie rozpoczyna się 
pierwszy zjązd prasy polskiej 
w trzeciej Rzeczypospolitej. Zo
staną na nim poruszone wszystkie 
bieżące sprawy prasy, złożony 
hołd bojownikom pióra, którzy po
legli na posterunku. Zostaną 
również podkreślone zadania pra
sy polskiej, wynikające ze zmagań 
o utrwalenie demokracji w Polsce 
i wiele innych aktualnych zaga
dnień.

My chcemy omówić w związku 
ze zjazdem zagadnienie mieco inna, 
bo bardzo ogólne i podstawowa. 
Wiadomo, że prasa jest potężnym 
narzędziem kształtowania dnsz 
milionów obywateli, formowania 
psychiki zbiorowej. Tym samym 
prasa wpływa decydująco na cha
rakter celów, które społeczeństwo 
stawia przed sobą. I tu się pyta
my: „Jakiemu ogólnemu celowi 
ma służyć prasa w nadchodzących 
10—20 latach. Podstawowy cel 
może być tylko jeden. Wszystkie 
inne powinny zeń hierarchicznie 
wynikać. A już zupełnie źle by
łoby, gdyby cele były rozbieżne.

Trzeba być krytycznym w wypo
wiedziach, żeby nie palnąć jakie
goś obiegowego głupstwa.

Cel ten jest ciągle dyskutowany 
na łamach naszego pisma. Jest 
nim przezwyciężenie niżu cywili
zacyjnego Polski. Od trzech stu
leci zeszliśmy z drogi budowania 
kultury na ubocza marazmu. Po
grążyliśmy się w zastoju indywi
dualizmu wegetacyjnego. Bystrzej, 
sze głowy już to widzą.

Ostatnio sformułował to samo za
gadnienie inż. Kwiatkowski nastę
pująco: „Jeżeli w ciągu 25 lat n!a 
zdołamy przeistoczyć naszego kra
ju na wzór zachodnio-europejski 
pod względem ekonomiczno-tech
nicznym.-, będziemy ginąć i mar
nieć, a nasze przyszłe pokolenia 
nie będą miały warunków egzy
stencji"... A niewielu wie w Pol
sce, że w ciągu 20 lat niepodległo
ści cofnęliśmy się bardzo znacznie 
w stosunku do roku 1913.

Przezwyciężyć niż cywilizacyjny, 
Polski, to znaczy dokonać rewela
cyjnego zrywu. . Współczesne me
tody organizacyjne i techniczne 
pozwalają na ten niezwykły wy
czyn. Wspólnym ich mianowni
kiem jest planizm — gospodarka 
docelowa — planistyczna. Pod
stawą jej jest człowiek, w duszy 
którego dany cel — uzbrojenie cy
wilizacyjne Polski — góruje nad 
wszystkim, a więc stanowi rdzeń 
jego psychiki, ideałów i upodobań 
życiowych. „Wolnością" dlań jest 
możność pracy na rzecz celu, ra
dością — oddawać swój wysiłek 
i trud. Nie ma tu żadnej sprzecz
ności pomiędzy jednostką a pla
nem.

Twierdzimy jednak od początku, 
że naród polski w. swej masie wy
chowany jest na ideałach indywi
dualizmu wegetacyjnego. Dlatego 
zawsze musi wyczuwać sprzecz
ność pomiędzy tak postawionym 
celem, a dążeniem jednostki. Jest 
to potwierdzenie naszej zasady a 
rozbieżności nurtu polskiego ży
cia od wieków naród polski dą
ży do takiego ideałn życia, który 
oznacza słabość państwa, po
wszechny marazm i zastój i oczy
wiście „szczęście" dla ospalców.

Nic więc dziwnego, że w ramach 
gospodarki docelowej — planowej 
większość narodu z natury rzeczy 
będzie doznawała pogwałcenia „in
dywidualności". Wiadomo jakichl

cji Masaryk i ZSRR Gromykow — 
za Ameryką, gdyż utworzenie siedzi
by Zjednoczonych Narodów w Euro 
pie spowodowałoby, że organizacja 
ta stałaby się regionalną, miast świa
tową.

Na najbliższym posiedzeniu przed
stawiciel Wielkiej Brytanii Noel Ba
ker uzasadni pogląd Anglii na kwe
stię wyboru jednego z miast europej-I Stąd też ustrój planistycznej, do- 
skich pod przyszłą siedzibę Organi-1 celowej gospodarki nie znajdzie o* 
zacji Zjednoczonych Narodów. I parcia w panującym typie urny.
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inż. Kwiatkowski stwierdza: „jest 
to bardzo trudne zadanie, gdyż re
alizacja planu wymaga karnego 
społeczeństwa. Tymczasem my nie 
jesteśmy wdrożeni do, działania 
według rozkazu i na rozkaz nie po 
trafimy nic robić*". W tych warun
kach system gospodarki docelowej, 
planistycznej zawiśnie w powie
trzu. A to decyduje o bycie lub 
niebycie narodu. Jakież więc wyj
ście?

Na lamach naszego pisma sta
le je omawiamy. Wyjściem jest 
dogłębna zmiana podstaw wycho
wania społecznego, które dopro
wadzić winno do „rewolucji cha
rakteru narodowego". Jest to po
stulat o głębokiej treści. Dokonać 
„rewolucji charakteru" znaczy to 
zmienić kierunek ogólnej ewolucji 
w naszej historii ostatnich trzech 
wieków, który posiada swój wy
kład w niżu cywilizacyjnym Pol
ski — ogólnym zacofaniu i jego 
politycznych skutkach, jak rozbio
rach, wrześniach itd.

Zagadnienie „rewolucji charakte
ru narodowego" nie jest już na 
szczęście postulatem. Wkrótce sta
raniem Stronnictwa Pracy ukażą 
się na ten temat wyczerpujące o- 
pracowania naukowe: socjologicz
ne, pedagogiczne, ekonomiczne itd. 
Będą to ścisłe i realne zadania do 
wykonania. I tu rozpoczyna się 
właściwa rola prasy polskiej. Ro 
la najdonioślejsza do zrewolucjo
nizowania podstawy naszego zbio
rowego bytu, dokonywania nawro
tu o najdonioślejszych następ
stwach dziejowych. To będzie je
dynie godne zadanie dla całego 
polskiego stanu dziennikarskiego.

Jan Mieczkowski

Stanowcze i słuszne zadania Francji
Z Nadrenii należy utworzyć samodzielne państwo

PARYŻ (PAP). Rozmowy przed
stawiciela Francji Demourville w 
Stanach Zjedn. na temat francuskich 
postulatów, odnośnie przyszłości te
rytoriów nadreńskich i Zagłębia 
Ruhry, dały możność Stanom Zjedn. 
dokładnego zapoznania się z propozy
cjami Francji. Po wizycie u ministra 
Byrnesa, Demourville udzielił wywia 
du dziennikarzom, omawiając zasa
dnicze dyrektywy propozycji francu
skich, przedstawionych ministerstwu. 
Dyrektywy te są następujące: 1. od-

Zdrajcy finlandzcy 
przed sądem

LONDYN (dr). .W Helsinkach to
czy się od 8 dni proces przeciwko 
byłym członkom rządu, oskarżonym 
o przystąpienie do wojny po stronie 
Niemiec. Prokurator ustalił już od
powiednie oskarżenie dla każdego 
oskarżonych.

Z

Majdanek trwałym 
oskarżeniem Niemiec

LUBLIN (PR-dr). Na ostatnim 
posiedzeniu limitetu opieki nad Maj
dankiem, które się odbyło pod prze
wodnictwem wiceprem. KRJJ i min. 
sprawiedl. postanowiono wydzielić z 
terenu Majdanka 100 ha ziemi, urzą
dzając tam rezerwuar wszelkich za
chowanych przedmiotów, jako trwi 
oskarżenie zbrodni niemieckich 
Polsce.

ale
w

dzielenie Nadrenii od Niemiec i u- terytoriów nadreńskich bez żadnych 
tworzenie z niej oddzielnego państwa aneksji, powinno być uznane za roz- 
2. obsadzenie przez sojuszników punk 
tów strategicznych tego nowego pań
stwa, 3. utworzenie z Zagłębia Ruhry 
własności międzynarodowej. Prócz 
tego w rozmowie z ministrem Byrne- 
sem, delegat Francji Demourville 
podkreślił, że problem centralnej ad
ministracji w Niemczech nie może być 
rozwiązany do chwili, dopóki Fran
cja nie będzie miała pełnej gwarancji 
bezpieczeństwa. Demourville uważa, 
że francuskie żądanie decentrąlizacji

Dzikie strajki w Ameryce
DETROIT (PAP-dr). Przedstawi

ciele związków zawodowych pracow
ników przemysłu samochodowego 
zwrócili się do dyrekcji zakładów sa
mochodowych Forda z propozycją u- 
karania tych robotników, którzy 
strajkują bez zgody związku zawodo
wego. Podobna propozycja zaistniała 
po raz pierwszy w historii związków 
zawodowych.

Dyrekcja zakładów Forda, która 
przed tym odmawiała pertraktacji na 
temat 30-proc. podwyżki, po uczynio
nej jej propozycji wypowiedziała swą 
zgodę na wszczęcie rozmów.

sądne i umiarkowane.
Amerykański punkt widzenia w 

sprawach poruszonych przez De- 
mourville'a przedstawił na konferen
cji prasowej minister Byrnes. Byr
nes oświadczył, że już wkrótce zaj- 
mie się on kwestią przyszłości Za
głębia Ruhry i terytorium nadreń- 
skiego, podkreślając jednak, że spra
wy terytorialne mogą znaleźć osta
teczne rozwiązanie jedynie na konfe
rencji pokojowej. Na razie Byrnes 
wnosi, ażeby rząd francuski nie sprze 
ciwiał się utworzeniu w Niemczech 
centralnej administracji. W odpowie
dzi na oświadczenie Byrnesa strona 
francuska podkreśla, że jeżeli Fran
cja żąda uregulowania spraw tery
torium nadreńskiego i Zagłębia 
Ruhry, to czyni to dlatego, iż jest 
zainteresowana, aby te terytoria nie 
zosthły przekazane kompetencji ad
ministracji centralnej Niemiec. We 
francuskich kołach politycznych 
zwraca się uwagę, że prasa socjali
styczna i komunistyczna nie zabrały 
dotychczas głosu na temat pertrak
tacji Demourville’a.

Aresztowany ea nadużycia
ŁÓDŹ (PAP-dr). W Łodzi aresz. 

towano Henryka Fiedlera, kierowni
ka łódzkiej fabryki pudełek i opako
wań, w której podczas kontroli wy
kryto nadużycia. Fiedler ukrywał to. 
war poniemiecki, który następnie 
sprzedawał, zatrzymując pieniądze 
oraz pobierał niesłusznie 12 procent 
ód sprzedanych towarów dla siebie.

BILETY 100 ZŁOTOWE 
O ODMIENNEJ NUMERACJI

Narodowy Bank Polski zawia
damia, że zostały puszczone w o- 
bieg bilety bankowe 100 zlotowe, 
posiadające oznaczenie serii i nu
meracji odmienne niż na biletach 
dotychczas znajdujących się w o- 
biegu, a mianowicie: bilety ozna
czone serią Dz Rd posiadają nu
merację z cyfr większych; bilety 
oznaczone serią Ao, Ap, Ar, As, At, 
Au. Aw, Ay, Ax, Az posiadają nu
merację z cyfr mniejszych.

Numeracja utrzymana jest w ko
lorze brązowo-czerwonym. W ry
sunkach 1 papierze wymienione 
bilety nie wykazują żadnych ró
żnic.

__
__

-
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Sprawa Palestyny
LONDYN (PAP-dr). Reuter dono

si, że 12 członków angielsko-amery- 
kańskiej komisji dla spraw Palesty
ny przybędzie wkrótce do Londynu. 
Delegaci amerykańscy spotkają się 
przed wyjazdem w Waszyngtonie.

LONDYN (PAP-dr). W angiel
skiej Izbie Lordów omawiano problem 
palestyński. Rząd angielski nie uwa
ża — mówił jeden z lordów — że 
przyszłość Żydów wiąże się z przy
szłością Palestyny. Żaden rząd an
gielski nie da się również nakłonić 
do rozwiązania tych problemów przez 
użycie siły i wywoływanie zamieszek 
przez ekstremistów żydowskich. In
ny z mówców zaproponował zaprowa
dzenie w Palestynie systemu admini
stracji polegającego na lokalnej ad
ministracji i radzie centralnej, na 
czele której stałby Anglik.

Więcej koni i bydła
KOSZALIN (PAP-dr). W związ

ku z przejęciem na Pomorzu Zacho
dnim przez Urząd Ziemski wszyst
kich majątków państwowych, na któ
rych gospodarzyły dotychczas dywi
zje rolniczo-gospodarcze Wojska Pol
skiego, oddano 3.000 koni, 8.000 krów, 
3.000 cielaków oraz wielką ilość kóz 
i drobiu, co powiększyło znacznie po 
głowie bydła na Pomorzu Zachodnim.

Zamknięcie wystawy
WARSZAWA (PAP-dr). Wysta

wa „Moskwa — stolica ZSRR“ w 
Warszawie została zamknięta. Trwa
ła 56 dni, w ciągu których odwiedziło 
ją 30.000 osób. Szczególnym zainte
resowaniem cieszyły się 4 filmy krót- 
kometrażowe z życia ZSRR.

W 
Bo-

Na rzecz żołnierzy 
i ich 

WARSZAWA 
zbiśrki na rzecz 
dżin spotkała się 
kiem wśród społeczeństwa. Związki 
Zawodowe postanowiły poświęcić je
dną godzinę pracy w tygodniu na 
rzecz akcji gwiazdkowej, świetlice 
fabryczne urządzać będą specjalne 
przedstawienia, których dochód prze
znaczony będzie na rzecz paczek 
gwiazdkowych.

Walka z ekonomicznym rozbrojeniem Niemiec

Cenne odkrycia
CZĘSTOCHOWA (PAP-dr). 

Częstochowie w kaplicy Matki 
skiej na Jasnej Górze wykryto fresk
z 15 i 16 stulecia oraz w Łowiczu, 
Piotrkowie i pow. białostockim fre
ski z 16 i 17 stulecia. Odkryć tych 
dokonano przypadkowo, podczas usu
wania zniszczeń, spowodowanych 
działaniami wojennymi.

rodzin
(PAP-dr). Akcja 
żołnierzy i ich ro- 
z żywym oddźwię-

Sprawa samochodów
WARSZAWA (PAP-dr). Państw. 

Urząd Samochodowy wydał specjal
ne przepisy dot. rejestracji nabywa
nych i zbywanych samochodów. W 
związku z tym PUS przestrzegą 
przed nielegalnym nabywaniem samo
chodów. Przyczynia się to bowiem 
do mnożenia się napadów rabunko
wych na samochody oraz naraża na
bywcę na stratę pieniężną, gdyż nie 
legalnie nabywane samochody będą 
skonfiskowane.

ę
W ramach polsko-rumuńskiej umo

wy handlowej udają się do Rumunii 
przedstawiciele Pagedu celem 
na kopalniaków i kantówek 
wych dla kopalni.

Min. żeglugi 1 handlu zagr.
stąpi z dniem 15 bm. do wydawania 
zezwoleń na import 1 eksport towa
rów za granicę.

Na kopalni „Paweł" w Zjedn. Rudz
kim przeciętne wydobycie w ciągu li
stopada na jednego robotnika wyno
siło 1.329 kg dziennie.

Wydział centralny Ligi Arabskiej, 
reprezentujący 6 stronnictw arab
skich odrzuci! propozycję min. Be- 
vina w sprawie uregulowania kwestii 
Palestyny. Arabowie stwierdzają, że 
obecna polityka rządu angielskiego 
jest sprzeczna z danymi poprzednio 
obietnicami. Ponadto Wydział Cen
tralny wyraża ubolewanie z powodu 
wyraźnie, przychylnego dla Żydów 
stanowiska, jakie w kwestii pale
styńskiej wykazują Stany Zjedn.

Gen. Eisenhower złożył w Białym 
Domu pierwszą, oficjalną wizytę, ja
ko szef sztabu amerykańskiego.

Prez. Truman mianował ponownie 
O'Connella prezesem amerykańskie-

Rozmowy gospodarcze 
Jugosławii z Polską 

WARSZAWA (A). W Warszawie 
odbywają się rozmowy z przedstawi
cielami Jugosłowiańskiego resortu 
handlowego. Delegacja kładzie na 
cisk na konieczność ułożenia się sto
sunków gospodarczych między obu 
krajami w szerszym zakresie niżeli 
miało to miejsce przed wojną. Nowa 
republika kontraktuje do natychmia
stowej wysyłki polski węgiel i koks 
wzamian za dostawę rudy, skór suro
wych, tytoniu i chmielu.

Rozwój naszychrstosunków między
narodowych każdy Polak powita z go
rącym uznaniem. Jednakże byłoby 
ważnym, ażeby Jugosławia zechciała 
odbierać potrzebny jej węgiel własny
mi środkami transportowymi, gdyż 
stan zaaprowizowania w nieodzowne 
paliwo naszych fabryk i konsumen
tów prywatnych jest wprost katastro
falny i wymaga na swoje cele całego 
naszego taboru przewozowego.

Belgia chce uczestniczyć 
w okupacii Niemiec

BRUKSELA (PAP) Belgijski mi- „ v .
nister spraw zagranicznych Spaaki^0 Czerwonego Krzyza. 
wyjechał do Londynu, aby omówić zl w stanie ldrowia 9en- Pattona 
rządem brytyjskim sprawę uczestni- nastąpiła poprawa.
czenia Belgii w okupacji Niemiec 
oraz kwestie związane z likwidacją dalszych 4 przywódców japońskich, 
umowy o wzajemnej pomocy

zakup- 
dębo-

przy-

Z Tokio donoszą o aresztowaniu

Były minister skarbu Stanów Zjed
noczonych Morgentau niedawno oś
wiadczył w Bostonie w przemówieniu 
radiowym: „Pomimo umowy pocz
damskiej, pomimo zobowiązań, które 
wzięły na siebie Stany Zjednoczone 
wraz ze swymi sprzymierzeńcami 

według najbardziej wiarogodnych in- 
\ formacji naszych' korespondentów, 

potencjał wojenny Niemiec w rzeczy
wistości nie jest niszczony. Jeżeli 
pozwolimy Niemcom zachować środ
ki do rozpoczęcia nowej wojny, po
pełnimy przestępstwo przeciwko spra
wie, o którą walczyliśmy i straci
my zaufanie naszych sprzymierzeń
ców".

Poważne to ostrzeżenie amerykań
skiego męża stanu jest głęboko .uza
sadnione zakulisową grą wielkiego 
kapitału międzynarodowego, który 
bez względu na ewentualność rozpę
tania nowej wojny dąży do odbudowy 
niemieckiego potencjału przemysłowe
go, zwłaszcza ciężkiego dla ratowania 
swoich inwestycji. A inwestycje te 
były ogromne.

Według oficjalnych danych niemie
ckich z 1933 r. tj. w czasie dojścia 
do włddzy Hitlera wkiady kapitału 
zagranicznego w Niemczech głównie 
amerykańskiego, angielskiego i fran
cuskiego wynosiły ponad 23 miliardy 
marek-

Dla scharakteryzowania sytuacji 
należy dodać, że Niemcy tytułem re
peracji po przegranej pierwszej woj 
nie wypłaciły sprzymierzeńcom 20.770 
milionów marek, czyli kapitał zagra 
niczny zwrócił nie tylko w całości su
my reperacyjne niemcom, ale nawet 
dodał jeszcze na zbrojenie 2,2 miliar
dy marek, tyfry te mówią dziś wiele. 
Gdy wybuchła druga wojna świato-

wa, kapitał międzynarodowy nie zer
wał z Niemcami, lecz starał się utrzy
mać w całości przemysł niemiecki.

Najczynniej dopomagał niemcom w 
czasie wojny kapitał francuski. Eko
nomista amerykański Hanigen pisze, 
że „na mocy cichej umowy między 
sztabami w czasie działań wojennych, 
ani niemieckie ani francuskie zakłady 
przemysłowe, w tym fabryki broni 
położone wzdłuż granicy francusko- 
niemieckiej i w Zagłębiu Saary nie 
były bombardowane z powietrza i 
ostrzeliwane z dział pomimo, że leża
ły w zasięgu artylerii francuskiej 
i niemieckiej.

Na polach bitew lała się krew, Pol
ska dogorywała, a w tym samym cza
sie koncerny francuskie i niemieckie 
prowadziły dalej swoje normalne 
operacje handlowe. Ruda francuska 
tak potrzebna niemcom, wysyłana by
ła do Belgii, wówczas jeszcze neu
tralnej, a koncerny belgijskie ze swej 
strony sprzedawały ją niemcom. 
gimi drzwiami dla kapitalistów 
cuskich był Luksemburg, który 
państwo neutralne miał prawo han
dlować z niemcami. Handel ten nd po
czątku wojny uzyskał oficjalną sank
cję europejskiego kartelu stalowego

W ciągu 1938 r. aż do września 
1939 r. Niemcy już po umowie mona
chijskiej masowo zwozili materiały 
wojenne (samoloty i wojenne surow
ce) z Francji, Stanów Zjednoczonych 
i Anglii. W 1938 r., tj. w roku zagar
nięcia Austrii i Sudetów, w przede
dniu wojny z Francją, koncerny fran
cuskie dostarczyły Niemcom około 
7 milionów ton rudy żelaznej.

Gdy mimo tych wszystkich wysił
ków Niemiec, coraz bardziej ziryso-

wywała się ich klęska, kapitał mię
dzynarodowy obmyślał sposoby rato
wania swoich inwenstycji. Według 
danych departamentu państwowego 
Stanów Zjednoczonych z marca 1945 
r„ w Lizbonie w maju 1944 r. odbyła 
się tajna narada przedstawicieli wiel
kich koncernów niemieckich, amery
kańskich i angielskich w sprawie lo
katy kapitałów koncernów niemiec
kich w bankach i przedsiębiorstwach 
zagranicznych. W sierpniu 1944 r. w 
Strassburgu odbyła się ponowna na
rada przedstawicieli koncernów nie
mieckich i zagranicznych dla opraco
wania metod zachowania i odrodze
nia przemysłu niemieckiego w razie 
klęski Niemiec. Na naradzie tej za; 
aprobowano ulokowanie kapitałów 
niemieckich w Argentynie, w Hisz
panii, Turcji i innych mniejszych 
państwach.

konserwatywnej prasy angielskiej 
rozpoczęła się kampania za utrzyma
niem ciężkiego przemysłu niemiec
kiego. Obropcy imperializmu niemiec
kiego z Brailsfordem na czele dowo
dzili, że upadek potęgi ekonomicznej 
Niemiec zgubnie odbije się na gospo
darce angielskiej.

Dziś wielki kapitał międzynarodowy 
walczy z uchwałami konferencji ber
lińskiej, a specjalnie z międzysojusz
niczą Radą Kontrolną. Walka ta pro
wadzona jest zarówno w płaszczyź
nie politycznej, jak i ekonomicznej. 
Z tej kuźni wychodzą również wypa
dy przeciwko Polsce. W tym świecie 
rodzą się troski o dobrobyt Niemiec 
i-biadania z powodu utraty przez Rze
szę ziem zachodnich na rzecz nowej 
Polski. Propaganda kapitału między
narodowego działa i operuje wszel
kimi środkami i sposobami.

o dokonanie przestępstw 
Wśród aresztowanych 

rektor uniwersytetu to-

Dru- 
fran- 
jako

Jak wiadomo konferencja berlińska 
specjalnym artykułem zobowiązała 
komisję kontrolną do zajęcia się 
wszystkimi aktywami niemieckimi za 
granicą.

Wielkie trudności przedstawia kon
trola nad wkładami niemieckimi w 
Szwajcarii, gdzie według miejscowego 
ustawodawstwa, wkłady mogą być 
bezimienne, oznaczone tylko cyfrą. 
Zachowanie tajemnicy wkładów prze
strzegane jest bardzo surowo. Wkła
dy w bankach szwajcarskich od 1939 
roku zwiększyły się sześciokrotnie. 
Wśród tych wkładów lwią część sta
nowią kapitały niemieckie.

Czyż trzeba dowodzić, że niewyko
nanie uchwal Konferencji Berlińskiej 
w sprawie ekonomicznego rozbrojenia 
Niemiec wiedzie nieuchronnie do po
wtórzenia błędów popełnionych po 
pierwszej wojnie i że polityka taka 
brzemienną jest w najfatalniejsze na
stępstwa również dla tych, którzy ją 
tolerują lub jej patronują? Historia 
sprzed wybuchu drugiej wojny świa
towej nie może się powtórzyć.

Henryk Barański.

oskarżonych 
wojennych, 
znajduje się 
kijskiego.

Kanclerz Austrii Leon Figi zwrócił 
się do przewodniczącego Alianckiej 
Rady Kontrolnej w Austrii z prośbą o 
zatwierdzenie składu jego rządu na 
najbliższym posiedzeniu Rady.

Angielski mąż stanu Noel Baker 
złożył przed parlamentem angielskim 
sprawozdanie ze stanowiska 
odnośnie wydarzeń na Jawie. 
Baker podkreślił, konieczność 
kiego rozbrojenia walczących 
jeszcze sił japońskich, które zaopa
trują w broń miejscową ludność. 
Przedstawiciele władz holenderskich 
winni koniecznie dojść do porozumie
nia z przywódcami powstańców in
donezyjskich przez przedłożenie od
powiednich propozycji ugodowych.

Przed sądem amerykańskim w Ma
nili (Filipiny) stanęło 7 żołnierzy ja
pońskich za zamordowanie 2 lotni
ków amerykańskich.

Nowy rząd włoski składa się z 4 
socjalistów z Piotrem Nenni na cze
le, 3 komunistów, 3 liberałów, 3 de. 
mokratów oraz 5 aktywistów demo, 
kracji umiarkowanej.

UNRRA -dla Łodzi
ŁÓDŹ (PAP-dr). Łódź odebrała w 

ramach dostaw UNRRA w ciągu li
stopada 44 wagony artykułów ży
wnościowych, skór, obuwia, bielizny, 
odzieży.

rządu 
Noel 
szyb- 

tam

Obecnie po przegranej wojnie Nie
miec, kapitał międzynarodowy wypeł
niając tajne umowy z 1944 r. z Niem
cami czyni wszystko, aby nie dopu
ścić do rozbrojenia ekonomicznego 
Niemiec. Jeszcze wojna z Niemcami mę oou mn. aoiarow. 
była w pełnym toku, gdy w części' nowi resztę kredytu

UNRBA potrzebuje kredytów
WASZYNGTON (FA). W ra

mach uchwalonych dla UNRRY kre
dytów w wysokości 1 proc, rocznych 
dochodów Stanów Zjedn. prez. Tru
man podpisał notę opiewającą na su
mę 550 mil. dolarów. Kwota ta sta- 

i na rok 1946.

Dyrektor UNRRA Lehmann złożył 
oświadczenie, że jeśli UNRRA me ó- 
trzyma dalszych funduszów, to po
moc dla wyniszczonej wojną Europy 
i Chin niestety będzie się musiała 
skończyć już w lutym przyszłego 
roku.
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Czwartek, 13 grudnia
Katolicki Łucji <
Słowiański Wiodzisiawy
Historyczny 1581 r. Początek ukła

dów z Moskwą w Jamie Zapolskim

BYDGOSZCZ
Wojewoda pomorski przyjmuje

Interesantów w gmachu Urzędu 
Wojewódzkiego przy ul. Jagielloń
skiej, w godzinach od 10 do 12.

Na dzieci 1 wdowy po zamordo
wanych zamiast podziękowania za 
złożone życzenia, prezenty i kwia
ty z okazji ślubu zł 1500 złożyli 
pp. Wiktor i Zofia Kowalkowscy.

Ceniony u nas i zamieszkały od 
lat artysta-malarz Jerzy Rupnlew- 
ski wznowił swą pracę artystyczną 
w’ wybudowanej dla niego przed 
wojną przez miasto pracowni w 
gmachu Biblioteki Miejskiej gdzie 
przyjmuje od godz. 2 do 3 po poi 
(wejścid»od ul. Długiej nr 41).

JEDZIEMY NA MECZ 
BOKSERSKI

POLSKA—CZECHOSŁOWACJA
Pomorski Okręgowy Związek Bok

serski organizuje w dniu 16 grudnia, 
na mecz międzypaństwowy Polska — 
Czechosłowacja w Poznaniu, wyjazd 
wygodnym, krytym, pocztowym auto
busem. Cena przejazdu 400 zj. Cena 
biletu ringowego 100 zł. Bilety są 
do nabycia u skarbnika Kurnikow- 
skiego w KKO miasta Bydgoszczy, ul. 
Jagiellońska 26. Tutaj też bliższe 
szczegóły.

AKCJA DOBROWOLNEGO 
WYJAZDU NIEMCÓW

Obywatele niemieccy moąą dobro
wolnie wyjechać do Niemiec na pod
stawie pozwolenia wydanego przez 
pow, władze adm. og. W tym celu 
należy złożyć podanie do tych władz, 
które winno zawierać następujące 
dane: 1. nazwisk? i imię, 2. data i 
miejsce urodzenia, 3. dokładny adres 
obecny, 4. miejscowość w Niemczech, 
do której zamierza wyjechać, 5. czy 
jest „Reichsdeutscher" czy „Volks- 
deutscher” i 6. jaki posiada dokument 
obyw., przez kogo, kiedy i za jakim 
nr jest wystawiony.

Kto obciąży swe sumienie 
nieszczęściem przechodnia

Z wielką rodością powitany został 
przez najmłodsze pokolenie naszego 
miasta pierwszy śnieg. Dzieciarnia 
przyjmuje go wesołymi okrzykami, 
dozorcy domów natomiast z niezbyt 
rozradowanym pomrukiem. I pod
czas, gdy dzieci nasze uganiają się 
po ulicach, zamieniając je na ślizgaw
ki, ze strachem kroczą po nich starsi 
obywatele.

Przed kilku dniami prezydent mia
sta przypomniał administratorom do
mów mieszkalnych, o obowiązku usu
wania śniegu i lodu z chodników i 
przysypywania ich piaskiem.

O bezpieczeństwie przechodnia mó
wi sie bardzo wiele, ale nic się dlań 
nie czyni. Przypominamy właścicie
lom i administratorom domów je
szcze raz o tym obowiązku społecz
nym, spod którego nie są wyłączone 
także i budynki państwowe i samo
rządowe. (pi)

Pożar w piwnicy. Przy ul. Dłu
gosza 8 wybuchł pożar w piwnicy. 
Po przybyciu na miejsce wypadku 
Straży Pożarnej w krótkim czasie 
ogień zlikwidowano. (ZZ).

TEATR POLSKI
Czwartek: Lekkomyślna siostra, 
Piątek: Lekkomyślna siostra, So
bota, g. 15: Dowód osobisty, g.18.30: 
Nie zginęła.

SALA MALINOWA
Piątek, g. 17: Odczyt pt. „Nowe 
prawo małżeńskie" mgr Malewicz.

TEATRY ŚWIETLNE 
Pomorzanin: Nr 217, Wolność: Le
nin w październiku. Polonia: Sy
gnały, Orzeł: Nowe przygody Ta
rzana, Bałtyk: Odrodzenie Stalin
gradu.
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: 

Komenda Miasta M. O. 23-47,
Pogotowie Ratunkowe 15-53.
Straż p<.-ż.:rna 11 11

DYŻURY APTEK 
Centralna, Aleje 1 Maja 27, 
Pod Złotym Orłem, Stary Rynek
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Zapomnienie, zlekceważenie czy kurtuazja
(j) Męczeństwo Polaków na forum 

międzynarodowym zaczyna tracić na 
znaczeniu, czego najlepszym dowo
dem było potraktowanie nas w No
rymberdze.

Jeśli więc o nas się powoli, ale sy
stematycznie zapomina, obowiązkiem 
naszym, a nade wszystko odpowie

dzialnych w tych sprawach ludzi 
jest, aby się ciągle przypominać tam, 
gdzie potrzeba.

Cóż, kiedy często wina leży w nas 
samych. Mówimy dużo o błahost
kach, a bagatelizujemy i niedocenia
my znaczenia propagandy poważnych 
wydarzeń.

Spekulanci wykupują artykuły spożywcze
W ostatnich dniach stwierdzono 

większy napływ różnego rodzaju spe
kulantów, przyjeżdżających z Ziem 
Zachodnich do Bydgoszczy. Osobnicy 
ci w obecnym okresie przedświątecz
nym wykupują masło, mąkę i inne 
artykuły spożywcze, powołując się 
często na zlecenie rad załogowych 
żaki, przem. i handlowych. Najczę
ściej jednak są nieuczciwi, a- 
społeczni ludzie, wywożący zakupio
ny towar samochodami, lub drogą że
lazną na odzyskane tereny zachodnie,

gdzie wykupiony w Bydgoszczy to
war wymieniają u Niemców na złoto, 
szlachetne kamienie, futra itp.

Apeluje się do wszystkich kupców 
i spółdzielni, aby tym „dobroczyń
com" poświęcili więcej uwagi i ich 
legitymowali. Osobników zakupują
cych większe ilość artykułów spo
żywczych a nie mogących się wylegi
tymować zleceniem rad załogowych 
należy oddać władzom bezpieczeń
stwa.

Odezwa w sprawie radiofonizacji 
województwa pomorskiego

OBYWATELE!
Naczelnym zadaniem Polskiego 

Radia jest w tej chwili sprawa naj
szybszego zradlofonizowania wsi i 
miasteczek.

Celem radiofonizacji jest zao
patrzenie nawet najmniejszych 
miejscowości, a w szczególności 
wsi, w radiosprzęt odbiorczy, przez 
który ludność mogłaby słuchać 
rzetelnej prawdy politycznej o bu
dującej się Polsce, o życiu społe
cznym, kulturalnym, oświatowym, 
artystycznym, sportowym itp.

Aby temu zadaniu w krótkim 
czasie podołać powołany został do 
życia Społeczny Komitet Radioto- 
nizacji Pomorza, którego zadaniem 
jest odbudowa radiofonizacji na 
terenie naszego województwa.

Społeczny Komitet Radioioniza- 
cji Pomorza, działający w ścisłym 
porozumieniu z Pomorską Dy
rekcją Okręgową Polskiego Radia 
w Bydgoszczy, zwraca się do 
wszystkich Obywateli z gorącym 
wezwaniem do zapisywania się na 
członków Powiatowych i Miejskich 
Komitetów Radiofonizacji Pomo
rza oraz do materialnego i moral

nego poparcia akcji komitetów, któ
re za zgodą Wojewódzkiej Rady 
Narodowej upoważnione zostały w 
okresie od 9. 12. do 16. 12. br. do 
przeprowadzenia zbiórek ulicznych 
na „Fundusz Radiofonizacji Pomo
rza".
OBYWATELE!

Nie wątpiąc, że akcja Komitetu 
Radiofonizacji przyniesie przy o 
fiarnej pomocy społeczeństwa 
pomorskiego jak najszybsze i jak 
najlepsze rezultaty, wzywamy 
wszystkich obywateli, ażeby w o- 
gólnopaństwowym 1 własnym in
teresie przyczynili się czynnie do 
odbudowy zniszczonych radiosta
cji na Pomorzu.

Hasło nasze: „Odbudujemy wła
snymi siłami wielką stację Pomor
skiego Radia" — niech się stanie 
czynem w najbliższym czasie.

SPOŁECZNY KOMITET 
RADIOFONIZACJI 

WOJEW. POMORSKIEGO 
Zarząd:

(—) H. Wincza (—) prof. J. Remer
(—) dyr. W. Wojciechowski

(—) Kpt. Malinowski
(—) mgr A. Kwiatkowski

Zabawki dla dzfssi w Domu Harcsrza
W Domu Harcerza przy ul. Libel

ta 8 otwarta została wystawa choi
nek, którą hufiec żeński (na piętrze) 
i męski (na parterze) połączył ze 
sprzedażą prac harcerskich oraz za 
bawek dla dzieci.

Wystawa ta stała się celem tłum
nych odwiedzin milusińskich i ich 
rodziców, którzy pod pięknymi choin
kami i na ciekawych i oryginalnych 
stoiskach poszczególnych drużyn znaj 
dują różne prace i zabawki, od naj
prostszych do najwymyślniejszych,

wykonanych pracowitymi rękoma 
harcerek i harcerzy bydgoskich, 
znajdują tam poza tym również i nie
jeden upominek i podarek dla osób 
starszych.

Wystawa ta jest tym więcej pole
cenia godną, że eksponaty są o po
łowę tańsze, niż w sklepach i że cał
kowity dochód z wystawy i sprzedaży 
zabawek przeznaczony jest na siero
cińce i dzieci po , pomordowanych 
przez Niemców Polaków. (dr.)

Dlaczego są drog!e?
(w) Ogólnie wiadomo, że ubój by

dła i świń jest ograniczony ze wzglę
du na konieczność oszczędzania po
głowia, którego stan przez rabunkową 
gospodarkę Niemców jest katastro
falny. Jesteśmy jednak w posiadaniu 
obszaru morskiego tak wielkiego, jak

głyby być tańsze, gdyby sprzedaw
com pozwolono je nabyć bezpośred
nio u rybaków, ale niestety, rybak 
musi odstawić, ryby do Pomorskiej 
Spółdzielni Rybackiej, a kupcom — 
sprzedawcom wolno ryby kupować 
również tylko w tej spółdzielni i to

nigdy w dziejach. W naszych gra- w cenie 65 zł za kilo. Do tego do
nicach leżą Mazury, kraina „tysiąca i chodzą koszty własnego transportu, 
jezior", województwo pomorskie jest'podatek i inne. Rybak odstawiłby 
również bogate w stawy, jeziora i i rybę do hali w cenie 50 zł za kilo, a
rzeki. Czynniki aprowizacyjne zapo
wiadały niejednokrotnie, że w miej
sce mięsa, którego brak, ludność o- 
trzymywać będzie przydziały ryb. 
Jak dotąd jednak na kartki nie wyda
no ani kilograma ryb, mimo, że poi-, 
scy rybacyr złowili w ciągu miesiąca 
na Bałtyku 600.000 kg ryb, mimo, 
że rybacy pomorscy w ramach świad
czeń rzeczowych oddali do 15 listopa-j 
da br. 113.792 tony ryb. Z samego 
pow. bydgoskiego rybacy odstawili 
rta kontyngent 9.422' tony. Gdzie są 
te ryby, co się z nimi stało?

W bydgoskiej hali targowej sprzc- 
daje się ryby po 80 zł za kilo. Na' 
pytanie, dlaczego, ryby są takie drc- 
gię, kupcy wyjaśniają, że ryby mo-|

może nawet taniej.
Za ryby kontyngentowe rybacy 

otrzymują ceny • nieco wyższe od 
przedwojennych cen ryb.

Dlaczego więc ceny ryb są takie 
wysokie. Dlaczego nie ma ryb na 
kartki ?

Sprawy te należy wyjaśnić. Pra
cownicy fizyczni i inteligencja pracu
jąca nie otrzymuje mięsa — miała 
otrzymać ryby. Ryb również nie o- 
trzymuje. Ceny ryb w wolnym han
dlu zaś są zbyt wygórowane w sto
sunku do płac robotników i urzędni
ków.

Zbliża się gwiazdka. Polacy nie wy
obrażają sobie wigilii bez ryb. Czy 
otrzymamy ryby chociaż”na święta ? •

TORUŃ
Nowym dowodem tego jest sprawa 

uroczystości pogrzebowych w Byd
goszczy, związanych ze złożeniem do 
wspólnego grobu 400 ofiar słynnej 
i rozdmuchanej na cały świat przez 
Niemców „krwawej niedzieli". Jak 
widać, nas nie stać nawet na przy
pomnienie światu odwrotnej strony 
medalu. Mimo gorących próśb, wła
dze naczelne Filmowej Kroniki Pol
skiej na uroczystości pogrzebowe do 
Bydgoszczy. operatorów nie nadesła
ły. Czemu? Czy powodem tego było 
poprostu zapomnienie, zlekceważenie 
ofiar hitlerowskich, czy też kurtuazja 
w stosunku do Niemców?

OSTATNIA DROGA BOHATERÓW
WĄBRZEŹNO (a). Polski Związek 

Zachodni w Wąbrzeźnie w wyniku 
przeprowadzonej akcji ekshumacji 
zwłok na terenie powiatu, dokonał 
wydobycia dotychczas 8 zwłok ofiar 
niemieckiego bestialstwa w Nielubiu. 
Zwłoki po zidentyfikowaniu przewie
ziono dó Wąbrzeźna i pochowano 
uroczyście na cmentarzu.

N IZ ACn BYi)C OSKIC H

Miejski Komitet Rndiofonizacfi 
zebr. org. w piątek 14 bm. w sali 
obrad MRN.

Zw. Szoferów w Bydgoszczy. Ze 
branie w niedzielę 16 bm. o g. 15 
w Oagateli.

Zebranie Zw. Wych. Fiz. Oddz. 
Bydg. w piątek 14 bm. o g. 17 w 
sali pbrad MRN.

Sekcja Pielęgniarska Zw. Zaw. 
Pr. Sł. Zdr. Zebranie w niedzielę 
16 bm. o g. 10 przy ul. Cieszkow
skiego 5 z udziałem prezesa dr So- 
boczyńskiego.

Miejski ,Komitet PPS wzywa 
wszystkich członków do wzięcia u- 
działu w pogrzebie śp. Józefa Ka
niewskiego czynnego aktywisty. 
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się 
dnia 14 bm o godz. 14 z Domu Dru
karza ul. Dolina 3, na cmentarz 
starofarny przy ul. Grunwaldzkiej. 
Przybycie pół godz. przed wypro
wadzeniem zwłok.

Kilka cyfr z działalności 
PCK

BYDGOSZCZ. Bydgoski oddział 
PCK, mimo krótkiego swego istnie
nia w Polsce powojennej, odznacza
się nadzwyczaj ofiarną działalnością. 
Już w kwietniu br., po długim, ucią
żliwym poszukiwaniu odpowiedniego 
lokalu, zaczęto wydawać posiłki Po
lakom wracającym z Zachodu. Re
patriantów, przybywających z róż
nych stron kraju PCK przyjmował 
po męczącej drodze gorącą kawą i 
chlebem.

W pierwszych 2 miesiącach, prze 
jeżdżało najwięcej cudzoziemców. 
Francuzi, Włosi, Czesi i inni, wra
cając z obozów, z radością przyjmo 
wali skromny posiłek. Po nich za
częli napływać Polacy ze Stutthofu 
oraz jeńcy polscy z 1939 roku. W tym 
czasie PCK zdołał urządzić ambula
torium oraz kuchnię na dworcu. 
Przydziały chleba, otrzymywane od 
Zarządu Aprowizacji, rozdzielano 
pomiędzy setki zgłodniałych wędrow. 
ców. Zdarzało się jednak, że między 
innymi, ukazywał się sprytny sza
brownik, któremu „skradziono wa
lizkę", i skarżąc się, prosił o posiłek. 
Ponieważ jednak pomoc okażywano 
przede wszystkim byłym więźniom 
obozów koncentracyjnych i stalagów, 
odchodził taki „niebieski ptaszek" z 
kwitkiem. . •

Dzisiaj zajmuje bydg. -oddział, 
czwarty z rzędu lokal, przy Al. 
1-go Maja. Na dworcu znajduje się 
punkt sanitarny i odżywczy, barak 
Opieki nad Matką i Dzieckiem, a w 
mieście — stołówka, oraz ambula
torium. W najbliższym czasie otwar
ta zostanie przychodnia lekarska i 
dentystyczna. "

Dla orientacji, krótki przegląd po
mocy, ^dzielonej przez tutejszy 
oddz. PCK: Stołówka wydała w mie
siącach od maja do października — 
97.835 posiłków. Ilość osób, którym 
udzielona została pomoc w abmulato- 
riach, wynosi od kwietnia do paź
dziernika 14.264. Z noclegów korzy
stały w czasie od czerwca do wrześ
nia br. 9.233 osoby . (pi).

TEATRY ŚWIETLNE 
Wolność: Pierwszy pocałunek. 
Bałtyk: Tyran.

DYŻURY APTEK 
„Pod Orłem" (Rynek Staromiej

ski 4)
„Pod Łabędziem" (Kościuszki 19). 
10 TYS. DZIECI W SZKOŁACH 

POWSZECHNYCH
TORUŃ. Na terenie miasta Toru, 

nia istnieją obecnie 23 szkoły pow
szechne, do których uczęszcza 10.200 
dzieci i jedna szkoła powsz.’dla do
rosłych. Budynki szkolne zostały w 
miarę możliwości finansowych wyre
montowane. Prawie wszystkie szkoły 
przejęte zostały bez szyb, na wpra
wienie których zużytkowano większą 
część kredytów przeznaczonych na 
utrzymanie budynków szkolnych.

SKAZANIE RENEGATA
TORUŃ. Przed Sądem stanął Bo. 

lesław Reszka, były policjant i wła
ściciel nieruchomości, typowy rene
gat, w 1924 r. usunięty ze służby w 
policji za podejrzane konszachty z 
Niemcami. Z chwilą okupacji Toru
nia Reszka powołując się na swe ger- 
manofilstwo zaofiarował partii hitle
rowskiej swoje usługi. Po wypędze
niu Niemców renegat stał się znów 
gorącym Polakiem i ponieważ tak 
samo jak wówczas, chodziło mu o nie
ruchomość, rozpoczął zabiegi o przy
wrócenie mu własności. Sfałszował 
przy tym swój wykaz III grupy, 
przerabiając datę wystawienia wyka
zu na rok 1942. Reszka skazany zo
stał na 3 lata więzienia i utratę nie
ruchomości. (a).

PONAD TYSIĄC STUDENTÓW 
U. M. K.

TORUŃ. Liczba słuchaczy na uni
wersytecie jm. Mikołaja Kopernika 
stale wzrasta. Z wykładów korzysta 
już ponad 1150 studentów. Na wy
dziale humanistycznym — 225. na 
wyd zttale matematyczno - (przyrodni
czym — 279 i na Studium Sztuk 
Pięknych — 53 słuchaczy. (Z) 
3 żucia akademickiego

W niedzielę, 16 bm. o godz. 15-tej 
zebranie AZM „Jedność", przy Un. 
im. M. Kopernika w lokalu Stronni
ctwa Pracy, ul. Szeroka nr 37, na 
którym m. in. dr Jan Mieczkowski 
wygłosi referat pt. „Rola młodzieży 
w nowej Polsce". Obecność wszyst
kich członków Koła „Jedność" obo
wiązkowa. Sympatycy i goście mile 
widziani.

mjlH *1 ij
GROBY OSKARŻAJĄ

GRUDZIĄDZ. W miejscowości 
^Slupie Młyn w pow. grudziądzkim 
odkopano zbiorowy grób 38 pomordo
wanych przez niemiecki „selbst- 
schutz" Polaków. O bestialstwie nie
mieckich oprawców świadczą poroz
bijane czaszki i połamane ręce eks. 
humowanych ofiar. PZZ wespół z za
rządem tej gminy zorganizował uro
czysty pogrzeb. (a).
NAGRODA DLA GRUDZIĄDZA

GRUDZIĄDZ. Ministerstwo Od
budowy przekazało miastu dodatkowo 
1 milion złotych na odbudowę. W 
Grudziądzu zniszczeniu uległo 36.3"'» 
budynków. Odremontowano już część 
zakładów miejskich, przedsiębiorstw 
fabrycznych i szkół, odbudowano 5 
mostów. W remoncie znajduje się 
247 budynków. (a). ,

GRUDZIĄDZ (a). W pow. grudziądz
kim osiedlono 408 rodzin repatrian
tów, 76 rodzin przesiedleńców oraz 
631 rodzin miejscowych na 1.014 go
spodarstwach poniemieckich. Z in
wentarza żywego przydzielono 3446 
sztuk pogłowia.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA

Hiiniiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiininiiiniiiiiiiiii^iiiiiiHiitiiiiiHumiHmmnMnmiiMHmimiiMHiNHiHimmi
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Piątek 14 grudnia 1945 r.
6.56 Sygn. 7.00 Transm. z Warsz. 

8.00 Progr. na dz. bież. 8.05 Wiad.' 
miejsc. 8.10 Konc. por. 8.55 Kącik 
dla kobiet. 12.00 Transm. z Warsz. 
13.30 Muz, kam. 13.50 Sk.rz. posz. 
rodź. 14.00 Muz. kam. 14,10 W*ad. 
miejsc. 14.15 Kron. pom. 14.&Ś Przegl. 
prasy. 14.35 Kącik org. polit. 14.45 
Muz. rozrywk. 16.00 Transm. z 
Warsz. 17.30 Rec. śpiew. H. Hel
skiej. 17.50 Pomorze oskarża. 18.00 
Aud. harc. 18.20 Fel. St. Srebrnego. 
18.35 Rec. skrzypc. St. Sznelwara. 
19.00 Konc. reki. 19.15 Toruń na 
fali bydg. 19.30 Transm. z Warsz. 
21.00 Konc. życz. 21.30 Skrz. posz. 
rodź. 21.40 Transm. z Warsz. 22.00 
Skrz. techn. 22.10 Konc. syr *. °3.00 
Progr. na dz. nast., zak. aud. Hymn.
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Szanowny Panie Redaktorze!
Słowo się rzekło, kobyła u płotu! 

Przyznał Pan otwarcie łamu dla gło
gu czytelników, wobec czego proszę 
o umieszczenie następującego głosu.

Podniesiono • ogólnie krzyk na 
wzrost drożyzny w całym kraju i 
słusznie! Ale dlaczego wzrost tej 
drożyzny przypisuje się kupcom, 
producentom, szabrownikom i w ogóle 
ludziom, którzy chcą żyć a nie ginąć 
e głodu jak 60 proc, społeczeństwa?

Gdzie leży zło? W każdym razie 
chyba nie u tych, którzy towar wy
szukują i odsprzedają konsumentom, 
a więc są tylko pośrednikami, lecz 
w słabej i ciągle spadającej sile 
kupna istniejących środków płatni
czych.

i Dowodzi tego stała zwyżka taryf 
kolejowych, pocztowych, energii elek
trycznej, gazu, wody itp. świadczeń 
środków użyteczności powszechnej.

Jeżeli np. z jednej strony wydano 
dekret o zakazie podnoszenia czynszu 
za mieszkania i przyjęto go z roku 
1939, to dlaczego nie utrzymuje się 
cen wszystkich innych towarów z ro
ku 1939?

Jeżeli potrafimy postępować tak 
w jednym wypadku, to dlaczego ma
my płacić kolosalne ceny za buty, o- 
dzież, środki żywności, przewóz kole
jami, przesyłki pocztowe, wodę, ener
gię elektryczną itd. Przecież wyda
nie dekretu podobnego do dekretu z 
7 września 1944 r. nie stanowi takiej 
trudności.

Nie błędne stawianie sprawy, ale 
sprawiedliwe ustawodawstwo, usta
lenie wartościowej monety obiegowej, 
jako równoważnika cen,uzdrowić może 
istniejące wprost dzikie stosunki go
spodarcze, których cechą w niejed

nym wypadku stało się łapownictwu, 
nieznajomość ekonomii polityczno-go
spodarczej i kult niekompetencji.

Czas najwyższy, aby żelazną mio
tłą wyczyścić stajnię Augiasza, bo 
może być za późno.

Z poważaniem
R. Brochwicz,

Bydgoszcz, ul. Zduny 9.

Aresztowanie 
dezerterów-zdra j ców

WŁOCŁAWEK. Władze radzieckie 
we Włocławku aresztowały trzech 
dezerterów z Armii Czerwonej Moro- 
zowa. Muzykę i Fedotowa, którzy 
podrobiwszy dokumenty uprawiali 
rabunek i mordy we Włocławku i o- 
kolicy. Ofiarą zbrodniarzy padł m. 
in. ob. Mikołaj Rodenko, pracownik 
Milicji kolejowej we 'Włocławku. 
Muzyka współpracował w czasie oku
pacji z gestapem. Po dezercji z sze

regów Armii Radzieckiej wspólnie z 
niemieckimi zbirami walczył w od
działach Własowa i tu znalazł god
nych siebie wspólników. W osta
tnich miesiącach trzej bandyci żyli 
tylko z rabunku, przepijając skra
dziony pieniądz w libacjach.

Zbrodniarzy nie minie zasłużona 
kara.

. .

u

We wtorek, dnia 11. 12. br. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzon 
Sakramentami iw. mój najdroższy mąż, nasz ukochany i najlepszy ojciec, teść i dziadek śp JHuzyka

Łódź, Piotrkowska 81
mistrz pozn. Cechu Rybackiego (54

□ rzeiywuy kt 76.
Pogrzeb odbędzie się dnia 14. bm. o godz. 15.00 z kapliey cmentarza Serca Jezuso

wego w Bydgoszczy.
O czym zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona
Bydgoszcz, Toruń, Poznań żona i rodzina

W KOŁO MACIEJU-.
Najpierw Hans gnębił Żydów, tak było 

[z początku.
Potem piece zbudował 1 tam Żydów 

(pa UL
Miliony zaginęły. A kto się ocalił, 
Składa dzisiaj ofiary na małe Han- 

[siątko.
LESZEK GOLTŃSKJ

Dnia 7 bm. zginął śmiercią tragiczną w wypadku samochodowym 
nasz współpracownik, kierownik gospodarczy i członek Rady Za
kładowej ś. p.

Józef Kaniewski
przeżywszy lat 36.

W zmarłym tracimy naszego najlepszego współpracownika i ko
legę, o którym pamięć zostanie na zawsze w naszych sercach.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 bm. z Domu Drpkarza, ul. Dolina 3 
na cmentarz Starofarny przy ul. Grunwaldzkiej.

Dyrekcja i współpracownicy Państw. Zakł.
Wydawn. Szkolnych Okręgu Pomorskiego

Dnia 8.12. br. zmarł po ciężkiej cho
robie opatrzony Sakramentami św. nasz 
najukochańszy, nigdy niezapomniany syn, 
brat, szwagier, wujek, kuzyn I bratanek 

śp. (547

Jan Jerzewski
przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbył się dnia 11. 12. 45 r. 
na cmentarzu nowofarnym. Msza św. ża
łobna odbędzie się w piątek, 14. 12. br. 
o godz. 6.30 w kościele Serca Jezusowego.

W nieutulonym smutku pogrążona

Bydgonat Rodzina

Dom Handlowy 

„ZRZESZENIE" 
Sp. z o. o.

Gdynia, 10 Lutego róg 3 Maić

POLECA: 
no podarki świąteczne 

WEŁNY, JEDWABIE 
SWETRY, BIELIZNĘ 
POŃCZOCHY 

DROBNA GALANTER It 

HURT DETAL

wszelkie instrumenty 
muzyczne, radiood
biorniki, patefony, 
płyty, igły, lampy 
radiowe, struny

JPRZEDA- (433r) KUPNO

Kalisz!
KSIĄŻKI POLSKIE 

wszelkiego rodzaju oraz naukowe 
w językach obcych kupię.

Zgłoszenia dnia ;i grudnia KALISZ, 
hotel ruropa pokój ć. (415 r

GLdfniihzijjn 
podarkiem ijudazdkrumpn jest

CHCESZ

Aparat radiowy otograiiczny, kino 
wy. pły patefonowe. przybory FO 
TO, naprawić maszynę do pisania 
naby praktyczny podarek rwlazd 
kowy to tylko w irmie

jf
Bydgoszcz, Stary Rynek 2 

telefon 18-65 41 f

RÓŻNE

Zachód pod znakiem yy

Nawet już na Zachodzie 
Żqda sie jedynie
Znane proszki „BABKA"
I smaczne budynie!

POZNAN, Różana 12

piuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

skórzani w wielkim wyborze, 
męskie, damskie, specjaln< 
szoferskie, zimowe

ul. Ogrodowa 74 
Bławatów: 
101, ul. Legionów nr 5 

ul; Gdańska nr 30

HURT Biuro sprzedaży 
Składy 

uł. Piotrkowska nr 
ul. Główna nr 7,

letni

DETAL

(382 .

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi

Wszystkie przybory mundurowe, wojskowe, dla marynarki, 
dla poczty, kolei, harcerstwa, PW itp.

dystynkcje, orzełki, pasy, czapki, itd.
po bezkonkurencyjnych cenach

POLECA JEDYNY SKLEP SPECJALNY OZDOBA*
Bydgoszcz, Śniadeckich 2 s-kc .anaiow

Różne artykuły galanteryjne, ozdobne dewocjonalia oraz ..osowne 
upomink na wszelkie okoliczności Odsprzedawcom rabaty.

eszfftos/e <fo węgła cżf.
iMiur in« i ualiiki uukiinouie

POLECAM w dużym wyborze szczoteczki do rąk, westfalki, łyżki i widelce, 
scyzoryki i nożyczki oraz inne artykuły gospodarcze po cenach 

konkurencyjnych <4 ■

W. LEWANDOWSKI i < Ska, Bydgoszcz, Długa 25

DROŻDŻE LUBOŃSKIE
w tirmi * • — - -
Uli TA OZNAN, Zamkowa iekarniom cukierniom klepom pozywczyir 
If|” |A Telefon 1-33 dostawa na miejsce Ob'fuaa prowincji poczt'

TIWKAK-AUTO do samochodów motocyk 
--------------BYDGOSZCZ, Mostowa 3

REDAKCJA ADMINISTRACJA 
Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17 

Za niedostarczenie pisma spowodowanego wyższą silą nie od
powiadamy. Rękopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada

Trezeni na Stylazdkę
to Foto aparat lub kino 8—16 mm, 
kina nieme, dźwiękowe i filmy do nich, 
chemikalia, filmy, papiery i przyboryfoto

Poleca-Kupuje ,341 r
Składnica Fotograficzna-Sportowa

Jan Ma'ru By ..go ze* eie ć/.ajaó . i

illlllllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIl 

nabyty w firmie
K. ROLKA
Łódź, Piotrkowska 40434r

Wieczne. pieca
kupno, sprzedaż, naprawa

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 59
vis a vis Polskiego Radio (504

OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM
Zjednoczenie Przemysłu Piwowarsko-Słodowniczego okręgu po

znańskiego, pomorskiego i gdańskiego ogłasza przetarg nieograni
czony:

1. Remont garażu w Browarze Oddz. 1 w Grudziądzu,
2. Remont chłodni w Browarze Oddz. 1 w Grudziądzu,
3. Remont budynku mieszkalnego fabrycznego w Grudziądzu- 

Oferty z napisem „Remont garażu w Browarze Oddz. 1 w Gru
dziądzu" itd. należy składać w Dyrekcji Zjednoczonych Browarów 
w Grudziądzu do godziny 10 dnia 28 grudnia 1945 r.

Do oferty powinien być dołączony kwit na wniesione wadium w 
wysokości 2% od ogólnej sumy ofertowej.

• Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 31 grudnia 1945 r. o godz. 
10-tej w biurze Zjednoczenia Przemysłu Piwowarsko-Słodowniczego 
w Bydgoszczy, Zbożowy Rynek 9. W biurze Browaru Grudziądzkiego 
można otrzymać bliższe informacje i ślepe kosztorysy do przetargu 
za zwrotem kosztów w sumie zł 30 (złotych trzydzieści) na każdy 
obiekt, oraz złożyć wadium przetargowe.

Zjednoczenie Przemysłu Piwowarsko-Słodowniczego zastrzega 
sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez po
dania przyczyn.

Bydgoszcz, dnia 12- 12 1945 r. Dyrektor Naczelny
Mgr. Belerski

HANDLOWE

Zakupimy 10 kożuchów dla szo
ferów i służby wartowniczej. Zgło
szenia 
wych Zakł. Wydawnictw Szkol
nych, Bydgoszcz, Jagiellońska 37. 

|441r

w Administracji Państwo-

Kupimy pas skórzany 
11,5 m, szerokości 20—25 
inne pasy skórzane lub z 
dziej sierści. Miejskie 
Zaopatrywania w 
Mennica 6.

długości 
cm oraz 
wielbłą- 
Żakłady

Bydgoszczy, 
[539

Kupimy samochód, cztero osobo- 
bowy w dobrym stanie. Spółdziel
nia Pracowników Miejskich, ul. Ja
na Kazimierza 5. [542

Kupimy dwie podpory dla dwóch 
foteli fryzjerskich. Spółdzielnia 
Pracowników Miejskich, ul. Jana 
Kazimierza 5, [543

Pies terrier szkocki do sprzeda
nia. Bydgoszcz, Paderewskiego 117” 

[534

Zagubioną teczkę przy rowerze 
w dniu 11. 12. 1945 przy Al. 1 Ma
ja 65 o godz. 17-tej uprasza się o 
zwrot chociaż tylko dokumentów 
i protezy znajdujących się w tecz
ce za wynagrodzeniem pod adres 
ul. Konopna 10 m. 1 (Szwederowo).

[544

Wspólnika do piekarni cukier
niczej poszukuję-, Gdynia, ul. 10 
Lutego 4 m. 3- [447

Poszukuje się wykwalifikowa
nej maszynistki. Oferty do IKP, 
Bydgoszcz, pod „Maszynistka". [537

Potrzebny natychmiast rach
mistrz do obliczania tygodniówek 
oraz biegła stenotypistka. Zgło
szenia: Miejskie Zakłady Zaopa
trywania w Bydgoszczy, ul. Men
nica 6- [538
Wykwalifikowana fryzjerka dam. 

ska poszukuje posady. Bydgoszcz, 
Ustronie 3 m. 3- [545

Małżeństwo z trojgiem małych 
dzieci poszukuje pokoju z kuchnią 
bez mebli. Łaskawe zgłoszenia 
IKP, Bydgoszcz, pod „551“ [551

Uwaga! Foto! Artykuły foto
graficzne. Sprzedaż — kupno. 
Hurt — Dętki. Prowincja za za
liczeniem. B. Górski, Bydgoszcz, 
Poznańska 4. [550

Mam sklep w Bydgoszczy, ocze
kuję propozycji. Adres: IKP, Byd
goszcz — (arkady). - [535

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie- 
wyprawione, materiały włókien
nicze, galanterię skórzaną kupu
jemy—-sprzedajemy, Gdynia, Świę
tojańska 36. [436r

Lekarz poszukuje 2 umeblowa
nych pokoi z używalnością kuchni. 
Oferty IKP, Bydgoszcz, pod „519".

[519

Torebki damskie, teczki, torni
stry, paski, oraz artykuły podróżne 
poleca Ryszard Gajda, Łódź, Piotr 
kowska 31 [398r

Olejki eteryczne i korzenie jak: 
anyż, koriander, kardamon, goż 
dziki, cynamon, kwiat muszkato
wy kupi w każdej ilości Państwo
wa Fabryka Makaronu i Środków 
Spożywczych, Bydgoszcz, ul. Chro
brego 14, tel. 2176 i 2076 - 498

Poszukuję natychmiast niekrę- 
pującego pokoju umeblowanego w 
centrum miasta. Oferty: IKP, Byd
goszcz, pod „Sytuowany". [54i

■Wróży znakomita chiromantka,
Poznań, ul. Czesława 10 m. 8. i450r

Kasjerka i ekspedientka z bran
ży galanteryjnej, młoda, uprzejma, 
na dobrych warunkach poszukiwa
ne. Oferty: IKP dla 2/la. 1507

Odnajmę pół sklepu na warsztat 
lub przyjmę inną propozycję. Gdy
nia, Świętojańska 75/15- [438r

Worki wszelkiego rodzaju, rów 
nież podarte, lniane nici 
nieprzemakalne, kupuje: 
ska Fabryka Worków, 
Przemysłowa 33, tel. 18-45

Płachty 
Poznań 
Poznań, 

(335r

Krojczy-rękawicznik, repatriant 
z Wilna poszukuje pracy w swoim 
zawodzie. Bydgoszcz, Zduny 10/1, 
Longin Kowalewski. , . [528

UNIEWAŻNIENIA

F-ma „Alwir" — Gdynia, Święto
jańska 75, kupuje—sprzedaje futra, 
skórki gatunkowe oraz materiały 
bielskie. [195r

Kupimy kompletne urządzenie 
kaszarni — 3 ton. Powiatowa Spół
dzielnia Rolniczo-Handlowa „Sa- 
mopomoc Chłopska" t odp. udz. su>, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 - Tel kupię 
1949, 2149. [5271 jazd 36. Fototechnika.

Fotograficzne aparaty i artykuły 
; w każdej ilości Łódź, Prze- 

I257r
4 ODDZf A Y

WARSZAWA, z.unnsKiego J, <_ODZ, Piotrkowska 66 — cel. 153-44; POZNAN, Działyńskich 8 — 
cL 41-57; GD YNIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 4' — tel. 270-82: KRAKÓW, Sławkowska 14;

KATOWICE, Dworcowa 9 - te«. 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16: BYDGOSZCZ, Jagiellońska 24 
?od Arkadami) — tel. 24-29 Pododdziały w większych miastach Polskj

Drukłem Za..Ł Graf. Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 37

Unieważniam skradzioną kenn- 
kartę, metrykę Reginy Józefy Zi
mowskiej. Uczciwego znalazcę 
wynagrodzę, zwrócić Bydgoszcz, 
Słowackiego 1, m. 6. [552

Oqiosieniia uj IhP 
czifta cnła Polaka

OGŁOSZENIA. Drobne po zł za słowo. Poszukiwanie ródzin 
• pracy po 3 zł za słowo. Minimalna op;atu za 1. słów

Ogłoszenia milimetrowe: Przed rekstem 30 zł. w tekście 25 z 
za tekstem 10 zł. nekrologi 7 Przetarg: ogłoszenia urzę

dowe - zł. Tabelaryczne • bilanse 15 ?■ za 1 mm
——Niedziele i święta 50 % drożej
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